meus in carne sua pro redēptione hominis corporis sicut pāsus est: & hoc nolo abscondere, quia electos eius sursum ad cœlestia traho ut per ipsos corpus eius in predictis membris perficiatur.

19 Quapropter & ego omnia sacramenta hæc in oblatione ita mirabiliter demonstro, quoniam cum ea luper altare apparuerint, tunc etiam caro & sanguis filij mei eadē oblatio fit, tamen in conspectu hominum panis & vinum appetiunt: quia tam tenera est fragilitas hominis, quod crudam carnem & crudam sanguinem percipere abhorret. Nam mortalis homo diuinitatem non potest inspicere quam diu mortal is est. Vnde etiam mysterium hoc quod totum est diuinitatis, ipsi homini obscuratur est, ita quod illud inuisibiliter percipiet, quia & idem vnigenitus meus nunc immortalis existit ultra non moritur. Quapropter & ego oī homocarnem & sanguinem eius in oblatione panis & vini tibitudo, quatenus per illud quod visibile est illud quod inuisibile est, in vera fide percipias. Et idem sacramentum in vera certitudine per diuinam potentiam suscipis, ita temen quod tibi visibile non appetit: vt etiam in magna necessitate illud electi meis, cum per hoc in magna afflictione positi essent, aliquando demonstratum est. Hac autem omnia propter amorem, & propter utilitatem hominis facio. Sed omnis creatura præceptis meis subiecta est, tu vero oī homo mihi semper rebellis existis. Vnde caecus & stolidus es, sed tamen mihi rebellare non potes. Nonne facio te non vidente quod mili placuit in est? Tu autem non vides oculis tuis nec audiis aribus tuis in carne, quomodo animam hominis in corpore eius inmittam, & quonodo illam de corpore eius auferam: sed anima tua intelleget me, cum mortale corpus suum reliquerit. Sic etiam carnem filij mei tradō tibi ad manducandum & sanguinem eius ad bibendum, & hoc in potestate mea te oī homo non vidente efficio.

**Cirignani 20** Quapropter ut vides dum idem sacerdos canonicum innocens agni, quod est Agnus Dei qui tollit peccata mundi decantat, & ad percipiendum sanctam communionem se exhibet, prædicta ignea coruscatio ad cœlestia se recipit, quia eodem iniustro laudem illius qui in innocentia mansuetudinis luce tulit pacula hominum denunciante, & interiora preditoris sui cum exteriore deuotione ad eadem sacramenta aperiente illa inuita claritas qua ibi virtutem suam ostendit, ad superna secreta se subtrahit & ita clauso cœlo, id est se subtrahentibus eisdem cœlestibus mysterijs, audis vocem ex alto dicentem me credentes & fideles homines manducant & bibant cum vera deuotione carnem & sanguinem salvatoris sui, qui pro ipsis passus mortem temporalem subiit: ad abluendam contaminationem illam quam primi parentes præceptum Dei transgressi mundo intulerant, quatenus ipsi ab hac prævaricatione emundati, recte & hereditati quam in obedientia perdidérant, fide restaurerunt. Nam sicut unigenitus Dei in cœna corpus & sanguinem suum discipulis suis tradidit, ita etiam & nunc in altari carnem suam & sanguinem suum dat fidelibus suis.

Vif. Hildeg.

Quemadmodum homo cum opus voluntatis suæ perficerit, illud ad vtendum hominibus tribuit. Quia ipse filius Dei præcepta patris sui peragens, sanctuplum pro salute hominum obtulit, & corpus & sanguinem suum ad sanctificationem eorum ad manducandum & ad bibendum dedit: vt etiam in Canticō Canticorum Sponsus amicis suis loquitur dicens: *Concidite amici mei, bibite & inebriamini chartis mei.*

21 Quid hoc? Comedite in fide vos qui per sanctum baptisma ad amicitiam meam venistis, quoniam effusus sanguis filij mei lapsum *Ad æ vos absterget*, ruminantes veram medicinam in corpore vnigeniti mei ut iterata crimina vestra cum frequenter inutilitatem in operibus vestris operamini, vobis misericorditer abstergentur. Vnde etiam bibite in spe ex hac vite quæ vos de externa pena eduxit, lamentantes poculum salutis, videlicet ut firmiter & viriliter in illam gratiam creditis quæ redempti estis. Quoniam & sanguine illo pertundenti, qui pro vobis effusus est. Et ita inebriamini in charitate qui mihi charissimi estis, abundantes in riuiulis scripturarum: quatenus cum viuimus studio à carnalibus desideriis vos substrahatis, ut & ego præclaras virtutes valde mihi amabiles in vobis exsultitem, tradens etiam vobis corpus & sanguinem vnigeniti mei sicut & ipse discipulis suis idem sacramentum dedit, vt in Evangelio scriptum est: *Conantibus autem eis accipiens Iesum panem benedixit ac fregit deditque discipulis suis & ait: Accipite & comedite hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit & dedit discipulis suis dicens: Bbite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus nouus testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis. Non bibam aucto de hoc genuinæ vitiæ usque in diem illum cum illud bibet voscum novum in regno patris mei.*

22 Quid hoc? Filio Dei vna cum discipulis suis consummatum illam celebrante, quia ipse transiit erat de mundo, videlicet cum in terrenis causis diutius conuersari non debuit ut prius fecerat, sed in voluntate patris ad passionem crucis perdurans, summa deuotione accepit pro salute hominum panem in recordationem corporis sui totum desiderio patrem suum mouens, ut quomodo de eo exiit & quomodo ad eum redire voluit ita etiam ipse insiperet si possibile esset, vt à fragilitate carnis suæ calix ille quem erat bibitur transiret, quanvis hoc fieri nō deberet. Vnde & panem illum benedixit in recordatione sudoris corporis sui, cum præcepto patris se subdens scilicet in cruce moi volens in angustia eiusdem passionis corpus & sanguinem suum discipulis suis tradidit. Ita etiam ne & ipsi obliuiscerentur, quod eis hoc exemplū dedisset. Ac fregit eis: quia quāvis passio illa corpori suo dura esset, tamen patri suo obediens crudelissimā mortem in morte corporis sui vivit, designans etiam quod in eum credentibus caro sua & sanguis in sacramento oblationis esset tradenda. Deritque ad veram salutem eisdem discipulis suis, ita ut & ipsi hac in nomine eius facerent, sicut & ipse ea propter amorem eorum faciebat, mitissima voce dicens: *Vos qui humiliatus*

me sequi vultis, ardenti amore accipite hoc exemplum quod relinquo vobis, videlicet passionem meam & operam meam, quae in precepto patris mei compleui, quoniam ipse misit me docere & ostendere regnum eius. Et comedite fideliter hoc quod vobis do, quia corpus meum est. Quid hoc? Comedite corpus meum, quoniam in spiritu & in carne vestra debetis operam mea imitari, cum ea spiritus sanctus cordi veltro inspirat: velut homo escam glutinam quā in corpus suum mittit: quia ut me in operibus meis sequi debet, ita etiam & corpus meū manducabit vos, & omnes qui precepta mea seruare voluerint. Et deinde filius Dei accipiens in saluatione poculum salutis patri suo gratias egit, quoniam cū de latere eius sanguis effusus est, hæc gratia credentibus data est, quæ tantu[m] fortis fuit, quod antiquum serpente in superauit, & perditu[m] hominem liberauit, & totam Eccleiam fideliter corroborauit. Quomodo? Quia idem salvator preciosissimum exemplum suum in suauitate amoris sui tradidit fidelibus suis, tunc eis leni inspiratione admonitionis: Bibite fiducialiter ex hoc salutari poculo vos omnes, qui me fideliter sequi desideratis; ita ut corpus veltrum in angustia castigetis, & sanguinem veltrum in sudore arceatis propter a[m]orem meum ad roborandam Eccleiam, voluntatis ipsos abnegantes, sicut & ego passione me subieci, & sanguinem meum pro redemptione veltra fudi, teneritudinem carnis meæ in hoc non confidans sed salutem vestram faciens. Nam hic sanguis qui vobis effusus est, non est sanguis illi qui in veteri testamento sub umbra spargebatur, sed sanguis meus noui testamenti, qui ad salutem populorum datus est. Quomodo? Ego qui sum vincus matris meæ, videlicet integrissima virginis filius, sanguinem meum in cruce pro redemptione hominum fudi, qui me per fidem inspicunt. Et ut cum tunc pro liberatione humani generis dedi, ita eum etiam & nunc in altari pro hominibus tradidicilicet pro purgatione illorū qui eum fideliter suscipiunt. In cena enim passionis meæ corpus & sanguinem meum vobis ad manducandum & ad bibendum dedi, quatenus & vos nunc in altari idem in memoriam meam faciatis. Vnde etiam in apertione veritatis dico vobis, qui me fideliter subiecti estis, non habbam amodo hoc poculum angustiarum in grauedine illa, quam nunc de Iudeis patior vsque in diem illum cum de morte resurgens morte prostrata diem saluationis astraeram, ubi idem poculum redemptoris vestra bibam vobiscum qui mei ellis nouitatem exultationis vobis ostendens: quia perditio veteris criminis abiicietur aperto vobis regno illo, quod pater meus diligentibus se preparauit. Quid hoc? Quoniam morte mea quam in cruce passus sum salutationem animarum sentientium, cum etiam post resurrectionem meam in ascensione mea spiritum paraclitum accipientes, nouitatem vera doctrinae suscipietis, ita & propter nomen meum multas tribulationes sustinetis, quas & ego vobiscum sustinebo: non quod amodo villes miseras corporaliter patiar ut prius cum in mundo corporaliter essem, passus sum, sed quia vos eas nomine meo sustinetis ubi & ego illas vobiscum

sustineo: quoniam vos in me estis, & ego in vobis. Et ita ut dictum est corpus & sanguinem filii mei vos qui in me fideliter credidistis, ad abolitionem criminum vestrorum percipietis, ut per hoc sacramentum exhilarati virtutem supernam coniunctionis adipiscamini, sicut & David seruus meus in voluntate ardoris mei clamet dicens: Defundetur per tu[m]nus satiabitur terra: producens sanguinem suum mentis, & herbam ferunt bonum. Ut educas panem de terra, & vinum letificat cor bonum. Ut exhilarat faciem in oleo, & panis cor bonum confimeret. 23 Quid hoc? O Deus cuius magnificientia super omnes est, de fide illa qua tu in veritate cognoleres (ita quod ipsa, fructus virtutum in sapientia tua est) satiabitur homo videlicet qui fidei adhaerens elerum infidelitatis in via iustitiae abiicit, cum prius veritatem ignorans ieiunus à rectitudine defecerat. Sed nunc in saturitate bonorum operum producens contritionem animi sui, illis qui in simplicitate sunt, fragilitatem suam considerans exemplum humilitatis fideliter præbat, vbi ejam, cum germine virtutum surgens in abundantia eiusdem securitatis viriditatem veræ rectitudinis teruit illorum qui terrenis inhant exhibet: quoniam ad utilitatem ipsorum ijs actibus infludit, qui obsequio munitionis & defensionis suæ fideles animos ad superna gaudia perducunt. Ut & illi qui militia fortitudinis & protectionis suæ hos quos tueri debent, fortissime defendant. Et hæc in hominibus per voluntate tuam 6 Deus idcirco præcedunt, quatenus illis virtutibus ornatis mirabiliter ipsis educas corpus filii tui de fructu illo, quem terra in puritate viriditatis profert, sicut etiam virginitus tuus ex vero virginalis pudicitia corporaliter veniens, panem vita credentibus in lenitipo misericorditer dedit. Sed & hoc miraculum ideo facies, ut etiam sanguis eiusdem virginis tui qui ad salutationem animarum effunditur, latificer interiorem vim hominum, id est animas eorum in remissionem peccatorum ipsum. Quomodo? Quia ut prius filii tui corpus pro redemptione humani generis in cruce oblatum est, ita etiam & nunc caro & sanguis eius ad salutem credentium in altari conferuantur. Quapropter cum hoc in voluntate tua mirabiliter factum fuerit, tunc & illud erit ut ipsum sacramentum exhilarat faciem, id est Ecclesiam oleo misericordia perfusam, quia cum gaudio fidei credentes misericordiam amplectentes oculis dominicali pulchri apparent: quoniam cum salus mundi in ruce pendens hominem de laqueo diaboli misericorditer liberauit, tunc etiam homines a vinculo peccatorum benignè absoluunt, ut & ipsi in latitia simplicis cordis sui fideliter in Deum credentes misericordiam patientibus cum ardore deuotionis subvenire non definant. Et in hoc amore fideles ardere debent, ut panis ille qui vitam se gustantibus præbat, sensus ipsorum qui semper in instabilitate vacillant confirmet: ne intentio cordis eorum in malum declinet, sed ut ad hoc quod vita est fortiter ascendat.

24 Panis autem iste caro filij mei est, quam nulla obscuritas in peccatis obscurat, nec villa macula in ini-

Iniquitatibus obnubilat: ita vt quod eam digne fuisse percepint, in anima & corpore cœlesti lumine persudantur, & à maculis interioris sordis suæ fideliter emundentur. Et ideo nulla dubitatio in ista sacratissima carne sit, quoniam qui primum hominem nec de carne nec de osse formauit, huic possibile est sacramentum istud hoc modo operari. Vnde & virginalis ortus, tu surgis, crescis, dilataris, ac magnum ramum in multis germinibus producis, per quem cœlestis Hierusalem ædificabitur, non ex virili semine sed ex mystico spissamine veniens. Nam in ortu tuo non es ligatus villa maculostate criminum, sed floristi in mirificatione virtutum, quæ ex inarato agro talis flos surrexisti qui nunquam villo casu mortalitatis mactesceret, sed qui in plenitudine viriditatis tuis semper durabit. Quapropter & hoc sacramentum corporis & sanguinis tui tamdiu in officio veritatis in Ecclesia colendum est, quousque in fine mundi nouissimus homo veniat, qui per idem mysterium veraciter salvandum est: quoniam illud de secreto Dei veniens salutem credentibus confert, vt idem David testatur dicens: Et mandauit nubibus desuper, & iannas cœls aperuit. Et pluit illa manna ad manducandum, & panem cali dedit eis. Panem Angelorum manducavit bonus, cibarium misit eis in abundantia.

25 Quid hoc? Cœlestis Pater per potentiam glorie suæ emolliuit mentes hominum à superna celitudine, cum Patriarchis & Prophetis in lecreto mysteriorum suorum hoc demotrauit per quod & filii suum in Spiritu sancto veraciter praedixerunt, & cù in legalibus præceptis per sanguine hincorū & per alias ostensions hominibus mirabiliter designauerunt. Et hoc modo suauitatem & dulcedinem cordis lui apertos, in lenitate & in ardore charitatis misit eis filium suum, vt per eum à same infidelitatis suæ relicerentur, ita refectio nem cœlestis dans eis, cum qua plenum gaudium omnium felicitatum ac beatitudinum fideliter satiati adipisceretur. Ergo panem illum cuius dulcedine superni Angeli non facis possunt satiari, Deum videlicet insipientes, ita lucept homo in humanitate filij Dei, cù habet refectiones beatitudinis summus pater misit hominibus in abundantiam spiritualis gaudijs. Ac ideo fidelis homo fidelis auditione audit: O vos fideles homines qui Ecclesiasticum germeis, audite & intelligite præsidium animæ vestræ, vbi non cù filii diaboli sed hæredes cœlestis regni: & considerate, quomodo ego mitislimus ac benignissimus pater, magnis felicitatibus salutis vestræ circu-dedi vos. Ergo attendite bonitatem patris vestri, quomodo per me ordinatum est, quod in salute vestra est: quoniam quamvis vilis cenis sitis, tamen salutem vestram humanitas filij mei exposcit. Quomodo? Filius meus natus est de incorrupta virgine, quæ ignara illius doloris fuit sed quæ in virienti puritate integratissimæ suæ permanens, vt gramen in gloria viriditatis suæ viget: super quod res de cœlo cadit.

26 Et quia virgo illa incorrupta fuit de qua filius meus hoc modo carnem line peccato assunxit, ideo & iustum est vt caro eius nunc de fructu

Vif. Hildig.

non fiat, qui sine succo amaritudinis est. Quomodo? Granum frumenti fortissimum & optimus frumentus, et usus alterum fructuus est, nec in culmo suo luccum aut medullam vt ceteræ arbores habens sed in gramine suo in spicâ surgens, ita ad fructum suum tendit: nec per calorem nec per frigus amaritudinem producit, sed siccum farinam tribuit. Ut etiam caro filij mei siccæ fuit sine omnificeitate humana pollutionis, per quam humanus genus in amplibus libidinis viri ac mulieris surgit. Non sic unigenitus meus natus est, sed in virenti integritate virginea exiuit, vt etiam granum inter se granum frumenti gignit. Nā ut culmus frumenti sine medulla viget, siccum granum in puritate spiræ proferat, ita etiam beata virgo sine virili fortitudine gignit, sanctissimum filium suum in simplicitate innocètè edidit: qui de eadē matre sua nullocum peccati traxit, quoniam & ipsa eum sine medulla viri cocepit, vt etiam culmus frumentum granum non tribuit quoniā illud nō de medullato fit, sed de solē & pluvia ac de blanda aura viget: sicut & prædicta integrerrima virgo, non de viro, sed virtute altissimi obumbrata & insufo[n]e] Spiritus sancti perfusa in suavitate castitatis unigenitum suum genuit. Quoniam autē illa Virgo de voluntate viri ac mulieris orta esset, tamē eudem filium suum non ita protulit, sed eum de cœlo veniente, verum Deū & hominē sine voluntate viri in integritate sua purissimum genuit. Quoniam eum in virginitate sua sine forde purissimum peperit, ideo & nunc panis qui caro illius veraciter conferatur, purissimus in integritate sua existens, à fidelibus in puritate cordis & sino admixtione diversitatis suscipi debet, vt filij Israël præmonstrauit: quoniam modum in voluntate mea scripsit: Memento diei huius in qua egressi es fu[u]d Aegypto & de domo servitutis, quoniam in manu fortis eduxit vos Dominus de loco isto, vt non comedatis fermentatum panem.

27 Quid hoc? Vos qui imitatores filij mei esse vultis, cœlote respicientes morte ad vitam, videlicet in memoria veltra habentes salvationem diei illius qui filius meus est, qui mortem conculcauit & vitam dedit in quo in salute vestra egressi miserabile exilium perditionis, cum scilicet abieciatis densissimas tenebras infidelitatis, ita etiam vos eripientes de mansione diabolice levitatis, cui in transgressione Ad datu[m] su[m] stis. Nunc ergo de terrenis affectibus ad cœlestia respicite, quoniam in diuina potentia de malis eduxi vos ego Dominus: qui cunctis tanta fortitudine præsum, quod virtuti meæ nullum obscurum contrarietatis oblitus quin omnia acutissime penetrem: ita per filium meum eripiens vos de loco isto, in quo per infidelitatem vestræ imperti famulantes in bonis operibus non laborastis, sed in peruersitate vestra laientes turpiter in eo persistitis. Sed quia nunc in unigenito meo ab oppressione ista liberatis estis, currite de virtute in virtutem: carnes ne in conscientiâ vestrâ mittatis infidelitatem illam, quæ cor vestrum in sua receptione non confortat, sed potius sua amaritudine gravat. Quid hoc? Nolite diabolos casartes sectari, nec cœtera figura quæ homines in huius-

f,

conta-

etiam humanitatem ipsius ostendit, quæ sine con-mixtione virilis sanguinis pura & mundu[m] existit. Quoniam etiam vnigenitus meus fons aquæ viuæ existens, homines in regeneratione spiritus & aquæ de veteri culpa Ade emundauit, & eos ad cœlestia transtulit, cum pro salute eorum in mundu[m] venit, quemadmodum lcriptum est: *Ego quasi fluius Dorix, & sicut ductus aqua exiui de paradiſo.*

31 Quid hoc? Deus hominem rationalitatem firmanis, ei plurima mystica dedit, cum spiraculum vitæ in eum emittens, illum rationalitate sublimauit. Qui dum seductus in mortem caderet, ego filius Dei qui ipsum liberare veni, fluens in decoru[m] omoiu[m] rigationum infixa charitatis, & emanans in diffusione veræ & indeficiens puritatis exiui de secreto superne amoenitatis: quatenus homo qui ex reatu suo perierat, misericorditer de perditiō eriperetur. *Quomodo?* Ut innoxius sanguis innocentia[n]e innocentia[n]e, in angustia defundantis passionis pro eo effunderetur. *Quomodo?* In transgressione Ade cum ipse de paradiſo expulsus est, sanguis eius ob expulsionis angustiam quia reus erat, totus inundauit: & sic in angustia illa liquefactus, cum sudore aqua perfusus est. Ex ita sanguini hominis aqua per sudorem admixta cognoscitur. Vnde o homo cum vnigenitus Dei in carne angustiari ceperit, videlicet quando pro humano genere pati voluit, sanguis eius guttas sudoris emisit: ac deinde ipso in cruce suspensus, de vulnera lateris eius aqua cum sanguine emanauit. Et ideo in lacramento illo vbi mysterium passionis eius celebrandum est, aqua vino immisceri debet, quia & de vulnere lateris filij Dei aqua & sanguis effluxit. Sed & in eodem sacrificio vinum aquæ superabundabit, quia & sanguis tabem superat, sicut & lac succum suum quod ferum est excedit. Qui autem mysterium hoc celebrant id ita perficiant, quemadmodum eis monstratum est: & vt etiam ibi homines exhortantur, vbi inspiratione mea per sapientiam audiunt ut scriptum est: *Venite comedete panem meum & bibite vinum quod misericordia vobis.*

32 Quid hoc? Vos qui stultitiam deponere vultis, venite de ignorantia illa qua Deum nescitis, & de stupro illo per quod in exilium missi estis, & redire in candidam regionem veltram, qua per speculum fidei in fonte viuentis aquæ vobis præmonstrata est: & pia deuotione comedite panem meum, quem vir in agro non seminavit, & cui terra viriditatem non dedit, sed qui de Deo exiuit, atque in eo permanet. Nam ut panis manducatur, & vt terra conculcatur, sic & filius Dei panis viuus filios hominum præcellit: quia ipse filius Dei in virtute diuinitatis sua stabilitas est, & filii hominum in debilitate carnis fuz labiles sunt: filius enim Dei corporaliter manens in mundo, mollietatem liquoris peccati in carne sua non habuit: quoniam sicut ignis panem (excoquens) arefacit, nec ei vllum mollem humorum dimittit, ita & ipse vnigenitus Dei, de fortissimo igne Spiritus sancti conceptus, & de castissima virgine natus, sine vlla contagione peccati in corpore suo substiuit. Et ita ut panis hominem reficit, sic etiam & fideles homines per eundem filium Dei in fide nutritiuntur:

quia ipse fortissimus fructus est, qui nunquam deficit. Vnde & vos fideles hunc panem comedentes, bibite etiam pura intentione vinum hoc quod omni profus sordore caret, & quod in hanc inanem vagatiohem non vadit, vbi corruptio immunditiam innocentia[n]e absorbens eam in venenum conuerterit.

33 Nam & secundum modum illum primus homo mundus fuit quando creatus est, quoniam in nulla diueritate erat, sed mundus in carne & sanguine suo fuit. Qui cum prævaricationem faceret, illusus est; ita quod postea semper sanguinem suum in scetorem imunditiae meechiz sparsit. Quia sicut idem homo honorem innocentia[n]e abiecerat, ita etiam & sanguinem ipsius sanguineum colorem suum perdidit, in humana conceptione in liquorem pollutionis subuersus. In quo etiam liquore ita sine fornicatione est donec sanguis appareat, & ita sanguis ille formam aliam accipiens post ortum suum in debilitate iacet donec medulla eius plenitudinem fortitudinis lumen inueniat & donec sensus in ipso per excitationem occultæ suscitacionis exurgat. Et tunc ita mundu[m] caro & mundus sanguis de veneno expiatus appareat, donec eum noxius calor percussit, qui percussione sua noxiā spumam imunditiae eiicit. Sed ab his omnibus filius Dei mundus exitit, mundam videlicet carnem & mundum sanguinem habens: ita quod eum nunquam tactus vlli noxiū caloris tetigit: sed in sanctificatione & hohore virentissimæ castitatis manens, nulla contagione violari potuit. Quia tamen in angustia passionis positus, aquam in sanguinem lateris sui effudit: quia sanguis sine aqua in effusione sua non est, sed ita temperatus exilit, vt sanguis aquam confortet, & vt aqua sanguinem deliniat.

34 Quapropter & vos qui Deum devote colere vultis, ita quod vestram salutem amatis, sumite hoc poculum sanctificationis, ita quod temperauit vobis ut asperitatem vltionis in lenitate remissionis non fentias: quoniam & diuinitas & humanitas in superno filio est, per cuius passionem de morte liberati, & per cuius corpus & sanguinem vegetati, societatem in æternâ mansione habeatis. Sed ego qui sum initium & finis, iterum dico tibi, o homo, de nobili filio meo qui flos est rosarum & lilium conuallium natus de castissima virgine, quæ eum in integritate sua genuit. Qui partus talis exit, quod p[ro]e eum de iniquitate priorum parentum humani generis placatus sum, qui me in transgressione sua ad indignationem prouocauerunt. Vnde & eundem partum semper inspicio, cum corpus & sanguinem filij mei quotidie super altare nomini meo consecratum habeo. Ita quod per ipsum sacramentum tu homo sanctificaris, carnem eius manducans & eundem sanguinem eius bibens. Nam cum ibi sacerdos officium suum exercet sicut illi constitutum est, sanctissimis verbis me invocans, tunc in eadem potestate tibi afflum quia & ibi aderam, vbi vnigenitus meus sine schismate vlli contagionis incarnatus est. Vnde & corpus eius purissimum & suauissimum in omni sanctitate fuit, ita quod nunc carnem & sanguinem

nem ipsius fideliter suscipientes, tanta dulcedine viuiscuntur, quod nullum despetum abiectionis patiantur: sicut & in Cantico Canticorum scriptum est: *Quis mibi dedit fratrem meum suscitem vbera matris mee, ut inueniam te foris & deosculer, & iam me nemo despiciat.*

35 Quid hoc? Gemitus & deuotio in Ecclesia positorum certissima fide dicit: *Quis est ille qui mihi miserrimo homini in arumnis polito, mitiflissa oblatione det te sponsum Ecclesiae, cum te fratrem meum propter incarnationem tuam nonino, fugentem misericordiam & veritatem quae sunt nutrimenta illa quibus diuinitas homines nutrit, qua mihi mater in creatione mea est, ita clementem educatione vegetationis vitam mihi dans.* Quid hoc? *Quia & nutrimenta Ecclesiae plena est gratia tua, cum ei plenam vberatatem in sacramento corporis & sanguinis tui tribuis, qui panis viuus & fons aqua viuus es.* Et hoc idea facit ut magnifica certitudine inueniam te foris, cum scilicet scientia filium Dei in celis, videam te etiam hominem in terra, quem in diuinitate mortales oculi mei cernere non valent: ita ut etiam inueniam te in pane & vino diuini mysterij, quod sacramentum sine ponderie deceptionis, & sine ambiguitate fallacia est, ac deinde hoc modo deosculer te, quoniam pro salute mea incarnatus es: & quia etiam me participem corporis & sanguinis tui facis, quatenus per hoc quod in mundum propter me venisti, & quod temetipsum mihi tradidisti, iam nulla creatura deinceps me despiciat, cum ipsa voluntatem tuam tibi subiecta semper sequatur, & cum ego praeceptis tuis rebellis existens ibi crebrime contrarius inueniar.

36 Nunc ergo ut vidies o homo cum sacerdos his verbis qua in Spiritu sancto constituta sunt, oblato sacrificio ad altare me cceperit inuocare, amen tibi dico, quod in ardente calore meo ibi assum, & pleno desiderio ipsum sacramentum perficio. Quomodo? Quoniam in effectu eiusdem mysterij ardenter charitatem super eandem oblationem expando, videlicet ab initio verborum sacerdotis me inuocantis, & hanc memoriam facientis, quod filius meus in angustia passionis sua panem & vinum benedicens, in sacramento corporis & sanguinis tui discipulis suis tradidit, ut & ipsi idem pro salute populi facerent. Vere dico vobis, quia nunquam inuocatio ista super huiusmodi oblationem in recordatione vngeneriti mei erit quin mylterium corporis & sanguinis ibi perficiatur: quod carnis oculus quamdiu cinis est videre non poterit, nisi in fide illud humili deuotione perspiciat. Quomodo? Cum ales ouum sibi in nidum luum ponte viderit, ardenter super illud volat, & calore suo illud fouens pullum educit: ita quod testa ovi remanet, & quod pullus ille euolat. Quid hoc? Ego omnipotens cum oblatio panis & vini super altare nomini meo dedicatum in memoria filii oblatu fuerit, eam mirabiliter virtute & gloria mea illustrans, in corpus & sanguinem vngeneriti mei transfundeo. Quomodo? Ipsi miraculo quo filius meus carnem ex virgine suscepit, etiam oblatio haec in consecratione ista caro & san-

guis eius efficitur. Sed panis & vini species ibi exterioribus oculis visibile cernitur, intus autem sanctitas corporis & sanguinis eiusdem filii mel inuisibiliter manet. Quomodo? Cum filius meus apud homines esset in mundo, apud me etiam erat in celo, & nunc apud me manens in celo apud homines etiam manet in terra, sed hoc spirituale & non carnale est.

37 Sic & ego pater omni creature affum à nulla abstrahens me, sed tu homo ab ea te sublitrabis: ut cum in aquam vides, facies tua in ea quidem apparet, sed tamen ita ut nullas vires tuas in illa exercere vales, sed cum te ab ea auertis, amplius in illa non appares. Ego autem in huiusmodi mutabilitate non appareo creature, sed affum veraci ostensione, nec ab ea potestate meam subtraho, sed in fortitudinem voluntatis meæ secundum quod mihi placuerit exerceo. Vnde etiam in sacramento corporis & sanguinis filij mei maiestatem meam veraciter demonstro, videelicet ab initio secretorum verborum sacerdotis donec ipsum mysterium à populo percipiatur, miracula mea ibi mirabiliter exercens.

38 Sed & hoc sacerdotiale officium, à prima hora diei usque ad nonam horam à fidelibus exerceri potest, secundum quod necessitas temporis in moribus hominum inuenierit: quoniam & Adam in mane surgens ad horam noham seducetus est: & qui etiam passio filii mei in crepusculo diei inchoata, ad horam nonam consummata dinoscitur: ita quod in cruce moriens expirauit, & morte sua mortem viriliter superauit. Vbi & Ecclesia vngenerito meo assistens, dotem suam ibi suscepit: quod & nunc à filii eiusdem Ecclesiae celebrandum est.

39 Hoc autem officium à sacerdotibus in sacrificio in ieuiu ventris & non in repleione eius celebrandum est, ne coagulatio elcarum spirituale desiderium evacuet: quoniam prius etiam sumi debet spiritualis epulatio, & postea carnis refectio: & quia etiam spiritus honorandus est, & caro recollanda. Nam hoc sacramentum spirituali desiderio & non carnali cupiditate accipiendo est, & ideo in ieuiu, & non super epulis percipi debet, nisi in necessitate illa, si homo in hac opinione positus est, quod de mundo transiit. Sed filius meus circa finem diei corpus & sanguinem suum discipulis suis dedit, quoniam eis verum mane vita attulit. Et quia etiam in consummatione saeculi, morte in hominibus temporaliter transeunte elefci sicut foli in regno meo fulgebunt.

40 Ethoc modo ipse vngeneritus meus resurrectione sua demonstrauit animas iustorum ab inferno se ablitrabre, & genus humanum in restauracionem aeternæ vitae reducere, quam reprobi Angeli perdidere, mortem nullo alio eis suffragente appetentes: ita quod à nullo alio insidiatore quam à scipis seducti sunt, cum nec gustum peccati in scipis haberent, velut homo in fragilitate corporis sui habet. Vnde & homo quando ab insidiante seductus est fragilitatem corporis habens, à subleuante etiam ad vitam reductus est, & diabolus corporalem grauedinem non habens in peruersi-

uersitate sua relictus est. Sed & homini vera & salubris refectio in perceptione corporis & sanguinis filij n*e*i data est, vt per hoc sacramentum inuisibiliter in anima refocillatus surget, & inuisibili aduerfario suo viriliter resulat.

41 Qui autem idem sacramentum in maiori aut minori quantitate percipiunt, sic intelligant, quia & ille qui plus & ille qui minus accipit vnam eandemq*u* i*n* vi percipiunt: quoniam hoc sacramentum non in quantitate, sed in sanctitate est, vt de percipientes secundum fidem ipsorum lalauit: ut de manna sic scriptum est: *Feceruntque ita filii Israe*l & *collegerunt aliis plus aliis minus*: & mens sunt ad menifuram Cenov: Nec qui plus collegat habuit appetitus, nec qui minus parauerat repperit minus: sed singuli tuxtra id quod edere poterant, congregaverunt.

42 Quid hoc? Supernum sacramentum iuxta id quod eis praeceptum est attendunt filii electionis, quid Deum ardenter videre desiderant: & colligunt illud in cordibus suis, secundum doctrinam principium magistrorum suorum, & secundum id quod ab eis didicерunt, scrutantur illud in animabus suis: alius plus devotionis, & alius minus intentionis in secreto cordis sui habens. Vnde & cum extimatione sua metiuntur, secundum id quod in animabus suis sentiunt, discernentes fidem quam in Deum habent, nec eam diuidentes, sed ipsum integrum habentes, & quanta & quali deuotio corpus & sanguinem redempcionis sui percipient considerantes. Sed idem sacramentum non erit huic sanctius qui plus ex eo percepit, nec illi contractus qui minus ex eo sumperit: sed secundum fidem eius qui illud percipit, & cum illuminebit. Quapropter & homo in magnitudine percipiendum non est, quia fortissimus Deus tam in parua, quam in magna oblatione huius mysterij est: & ideo qui illud percipiunt, solum hoc attendant, quod tributum & vnum Deum firma & integrata fide in corde suo habeant. Et sic quisque fidelis sincero & recto corde secundum id quod possibilis fidei in ipso exposcit, vires animae sua congregat, cauens ne altius aut profundiis diuinitatem scrutaret, quam sensu aut cogitatione sua capere potest: sed sobrie vt in Spiritu sancto doctus est, timori domini subiectus sit: quoniam homo pauper cinis est.

43 Sed vos & stulti homines, nolite dubitare an sacramentum istud quod hoc modo vobis deimonstratum est, corpus & sanguis filij mei sit. Recordamini ergo unde Ad carnem & sanguinem creuerim. Videlicet de limo terra. Quid ergo vobis videtur? An posibilius est mihi de oblatione ista facere carnem & sanguinem filij mei, & de limo terrae facere hominem? Sed vir semen de sanguine suo fundit, & scemina suscipit illud. Et quid tunc amplius addunt? Nihil omnino aut in creatione aut in carne infantuli. Quis ergo format hominem in carne & in osibus, ac in medullis, & in pulchra facie eius, nisi ego pater omnium? Sed pater & mater non habet illam potestatem facere & creare infantulum, nisi quod tantum in ardente libidine sanguinem suum excutient, & postea nullam potestatem in ea formandi habent. Nunquid videre

potestis quomodo haec fiant, nisi quod ea cernitis in formis suis? Tu autem & homo dicas: Ego non video hanc oblationem, carnem esse & sanguinem, vt hominem corpus & sanguinem esse cerno. Ad quod tibi respondeo: Vos viditis filium meum in corpore & in sanguine, mortalem in terra, qui nunc immortalis in celo est: & ideo corporalibus oculis eum modo videre non potestis, nec etiam quomodo caro & sanguis eius in altari consecratur: quod sacramentum propter gloriam sacerdotis ibi non fit, sed propter gloriam unigeniti mei, qui hoc officium cum discipulis suis in cena sua peregit. Sed vt me in claritate mea quamdiu mortales esset, videre non valeris; sic etiam nec carnem nec sanguinem filij mei carnalibus oculis vestris carnaliter videtis, secundum quod ea quae inuisibilia sunt, perspicere non potestis, sed secundum huc quot mortals obtutus vester ea quae visibilia sunt, visibiliter capere valet.

44 Hoc autem sacramentum in triplici materia mihi offerendum est. Quomodo? In pane, & vino, & aqua, ob honorem Trinitatis. Vnde si de his tribus aliquid desuerit, tunc ibi Trinitas veraciter non colitur: quoniam in vino intelligit Pater, in pane Filius, & in aqua Spiritus sanctus: ita qui vinum sine pane & sine aqua offert, Patrem colit, sed Filium & Spiritum sanctum negat: aut qui panem sine vino & sine aqua dat, Filium habet, sed Patrem & Spiritum sanctum abijicit: aut qui aqua sine vino & sine pane vtitur, Spiritum sanctum attendit, sed Patrem & Filium recusat: aut qui vnum & panem sine aqua dat, Patrem & Filium habet, sed Spiritum sanctum abnuit: aut qui vinum & aquam sine pane offert, Patrem & Spiritum sanctum colit, sed Filium negat: aut qui pane & aqua sine vino vtitur, Filium & Spiritum sanctum attendit, sed Patrem recusat. Ergo in hoc sacramento diuinitas non fiat, quia & ego individuus manens, in tribus personis vnu Deus inseparabilis sum: sicut & cogitatio, voluntas & opus in uno homine sunt, sine quibus homo non est.

45 Quod si in isto sacrificio defectus fuerit, ita quod ibi aut panis, aut vinum, aut aqua negligatur; vere tunc ille ex cuius negligentiā hoc euenit, graui vindicta subiacebit. Nam si hoc scienter per negligentiam teporis, seu infideliter per dubietatem incredulitatis actum est, illum qui huic reatu subiaceat, ab oculis meis ejiciam, nisi ipse graui penitentia ad se reuersus, seipsum pro hoc grauiter penitendo puniat: vel si hoc ignoranter per negligentiam obliuionis euenit, tunc ille qui in hoc reuest, de hac culpa sua in correctione penitentiae mihi responsurus est: quoniam acute non propopexit, si haec omnia adesse, quae ad sacrificium meum pertinebant. Cum enim filius meus in cruce peperit, ibi nihil saluationis defuit, quia per effulsum sanguinem suum saluationem animalium hominibus attulit: vnde nec in hoc mysterio quicquam deesse debet. Nam sacramentum hoc, sacratissima sanctificatio in omni sanctitate est, & propterea caro ista & sanguis iste omni fide & deuotione accipiens est.

46 Quicunque hanc sacratissimam carnem accepit,

pit, & sanguinem eiusdem mysterij sumere non refuset: quoniam filius meus super omnia est mundus, & speculum in virtutibus, ac ideo nobilissimus sanguis eius est accipiens, nisi pre simplicitate accipientis sacerdos timeat periculum effusionis: & tunc illo acceptuero frat secundum simplicitatem infantium, quibus etca panis conceditur, & potus vini denegatur: ita & isti haec sacra sancta caro tribuat, & fluens sanguis subtrahatur, ne maius periculum inde oriatur, & quia etiam illa facrolata caro sanguini suo, & sanguis ille carni sue in una sanctitate coniunctus est. Quod si homo ille huius discretionis est, quod possit mysterium custodiare, tunc cum ei illa sancta caro ad comedendum datur, tunc & sanguis eiusdem carnis ipsi ad potandum datur.

47 Sacerdos autem qui hoc sacramentum celebrat, diligenter ijs indumentis quibus antiqui patres edocti per Spiritum sanctum, ad idem officium indui constituerunt, vestitus sit: & accuratissime verba illa que Spiritus sanctus eisdem partibus ad celebrationem huius mysterij inspiravit, attendat, sollicite eauens, ne quicquam in eis omitat: deuotissime etiam impiciens, ne exemplum hoc transcedat, ubi filius meus panem & calicem accepit, & discipulis suis ad manducandum & ad bibendum dedit. Sed quin in indumentis aut in verbis ad hoc officium pertinentibus, quicquam per negligientiam obliuionis ignorante deliquerit, graui & salubri penitentia corripiens est. Atamen misericordiam meam querens inueniet, quia transgressionem istam non in voluntate aut in malitia cordis sui perpetrauit.

48 Qui vero id scienter aut per indeutionem voluntatis sua, aut per nequitiam cordis sui in eiusdem sacramentis transgrexili fuerit, haic offensus dicam: Serue nequam, cur non eras sacerdotali ueste recte indutus, vt in Spiritu sancto tibi intituerunt antiqui maiores magistri tui, in significatione spiritus officii, vt mihi semper ministrant Angeli mei? Et cur etiam neglexisti modum verborum illorum quae tibi in Spiritu sancto tradiderunt idem patres tui in consecratione corporis & sanguinis filii mei, ad salutem & gloriam generis humani? Vnde qui in hoc reatu culpabilis est, inde mihi respondens est, si non graui afflictione penitendo se ipsum punierit.

49 Sed sacerdos qui epulas istas ad altare meum offert, inde ieiunus his epulis non recedat, sed refectionem animae suae in corpore & in sanguine filii mei percipiat. Quod si nouit grauioribus oneribus se grauatum & his epulis indignum, tunc non presumat ad mensam meam accedere, nec illotus a scelere criminum suorum filium meum tangere: vt illi & mensam & gloriam nativitatis sua contaminauerunt, qui caput lucentis lucernae crudeliter abscederunt. Quapropter & iste qui ita contaminatus est, varietatem pestis sua summo sacerdoti scilicet filio meo ostendat, & etiam coram alio mortali sacerdote se accuset, qui sibi remedium consolationis cum penitentia demonstraret: & sic demum ad officium suum purificatus accedat.

50 Sed ego pater omnium, secretam dispositio-

nem sacratissimi colloquij per quod me sacerdos ad altare inuocare debet, in multis & in magnis sermonibus esse nolo, sed in recta ordinatione priorum magistrorum, quos donum sancti Spiritus in recta admonitione me inuocare edocuit: & hoc in multiplicitate stulta sapientia esse non debet, sed in simplicitate cordis: quia in multiloquio non delector, sed in puritate cordis illorum, qui me devote querunt, & qui me in ardore charitatis benigne amplectuntur. Alias enim electis meis cum me querunt gratiam meam secundum vicisitudinem donorum Spiritus sancti impendo, in hoc autem sacramento me totum ipsis ostendo: quoniam filius meus in me & ego in ipso, & Spiritus sanctus in nobis & nos in ipsis & vnum in diuinitate lumen, sicut & corpus & anima, & vires illius unus Iuvens homo est. Vnde qui ad hoc sacramentum accedit, caueat ne ita veniat ut gloriam diuinitatis offendere poscit.

51 Sed tu o homo dum ceteri homines ad percipiendum ipsum sacramentum ad sacerdotem accedunt, quinque modos in eis consideras, quia illi qui perceptionem diuini mysterij a sacerdoti suo accipere desiderant, quinque sensus corporis sui a face peccatorum fuorum emundent, & eos a subripiente immunditia, digne & laudabiliter custodian, vt tanto salubrius idem percipiant.

52 Quapropter etiam ex ijs qui ad ipsum sacramentum vt vides accedunt, alij in corpore lucidi & in anima ignei sunt, quoniam ipsi claritate dei ad ipsum sacramentum habentes, non dubitant quin verum corpus & verus sanguis filij mei sit: & ideo dum illud hac fide percipiunt in carne sua vegetant & lanctificantur, ita vt per hoc mysterium sanctificati, post resurrectionem in eodem corpore suo appearant in celo: atque in anima sua igneo dono Spiritus sancti transfunduntur & accenduntur, quatenus hac illustratione persuli, terrena respuant & celestia desiderent. Quomodo? Quia vt a vento ignis incendium excitatur, sic & isti per sacramentum hoc vt in superno amore ardeant, imbuntur.

53 Sed alij in corpore pallidi & in anima tenebrosi videntur, quia tepidi in fide, firmari fidem ad idem sacramentum non habent, sed duri sunt sapientiam intelligere, veluti puer cuius opera in stultitia sunt. Nam toris in auditu auris audiunt, & ipsa tarditate cordis sui ea que ipsis de ipso facta mento dicuntur, non sapiunt: ita quod illa liberter in fide perfice comprehendenter: sed tamen prae dubiecta qua in ipsis est, non possunt intueri, quanta sanctitas in illo sit. Vnde & in interiori homine tenbris circumdati sunt, quoniam mentem suam sursum ad perfectionem illam eleuare non valent: quia in peccatis conceperunt, prepondere corporalis fragilitatis ad perfectionem credulitatis illius graves sunt, spiritu tamen plus conscientes, ita quod fidem libenter intelligent, si prete pore cordis sui possent. Qui enim maioribus oneribus peccatorum in operibus suis nondum sunt grauati, hos quauis veluti in uitios spiritui contumaciam oportet: quoniam anima maiorem potentiam adhuc habens, quia nondum in peccatis intercepta est, corpus volun-

'voluntati sua subiicit. Nam haec sunt certamina quae sunt inter corpus & animam, quia anima corpori vult dominari: quoniam ipsis contrarium est quod caro in concupiscentia sua habet quod peccatum est, & corpus de dignatur iustitiam quam in desiderio animae est, quia ipsa vita diligit. Quid hoc? Quod mortuum est, mortuum appetit: & quod vivit, vivens diligit. Quomodo? Caro amat peccatum, & anima diligit iustitiam: & in hoc sibi aduersantur, & raro sibi consentiunt. Sed ut puer sine labore & sine intellectu sensus sui pacit & saturatur, ita & isti homines hoc sacramento quasi per ignorantiam vivificantur: quoniam illud nec per insaniam nec per contumaciam de dignantur, sed tantum simplici animo amplectuntur.

34 Quidam vero in corpore hirsuti & in anima multa immunditia humana pollutionis perfusi fordent, quoniam icti in carne sua turpes & impudici sine pudore existentes, & face viatorum se polluentes, ut porcus luto se inuoluit, hoc modo animam suam diversa forde peccatorum humanae contagiosis inficiendo contaminant. Et cum ipsis in his vitiis fordent ad sacramentum corporis & sanguinis filii mei ita illoti accedere non verentur, graui examinatione pro hac presumptione sua emundandi sunt. In qua tamen purgatione misericordiam meam eis non denego, quia in membris eorum dignam penitentiam allusurę prae video.

35 Alij autem in corpore acutissimis spinis septi sunt, & in anima leprosi apparent, quia in corde suo ira, odio & inuidia circumdati, lenitatem, dulcedinem, & charitatem his spinis iniquitatis a se expellunt: vnde ita mala appetentes, & bona defertentes, atque in irritatione ceteros homines contumelias afficient, animam suam velut pesimis vilceribus immundam reddunt. Qui cum hoc modo ad diuinum mysterium accedunt, seipso grauiter ledunt: sed tamen oculos meos ad eos conerto, cum se in amaritudine punientes, gratiam meam prenitenito postmodum requirunt.

36 Quidam vero in corpore sanguinei & in anima velut putridum cadaver foetidi videntur, quoniam ipsis cruenta manu diuisionem in hominibus facientes, animam suam quali putrelcente tabe crudelissime peruersitatis, foetidam reddunt: quia timorem meum non insipientes, hoc quod in homine constituit sua crudelitate delitiantur. Vnde si ipsis haec contaminatione coquinati corpus & sanguinem filii mei perciperent timent, seipso graui lesionē deiiciunt, quoniam ita illoti sacramentum hoc contingere presumunt: sed tamen fons saluationis eos postmodum pertrahit, si digna penitentia seipso ab hac nequitia sua lauare induerint.

37 Sed ex his omnibus dum quidam eadem sacramenta percipiunt, alij velut igneo splendore profunduntur, alij vero obscurā nube obtenebrantur, quia dum credentes ad mysterium corporis & sanguinis filii mei accedere satagunt, tunc iij qui illud deuota mente & pura fide in bonis operibus fulgentes percipiunt, dono Spiritus sancti tam ad salutem corporis quam animae sue illustrantur: & illi qui illud contrario corde & vacillante animo

in peruersis actibus torpentes sunt, dum tem præsumptua infelicitatis suae & exterius & interius libini, solumnam huic sanctitati illoti temeritatem præsumplerunt. Nam homines opere contumax est quod non timeret leprosum, & simplici fornicatione in visceribus suis & in sui tactu & delectatione; aut leprosum, & simplici fornicatione educens semina, & aut cum muliere, aut le discerpit, & adulia cum ceteris hominibus, & in homicidio in sibi occurstantibus, & in correctione & incorrectu temere præsumit accidere sanguinem filii mei sine purgatione, & sine fine poenitentia corrections, & in leprosum ligenter iudicalem ignem ei perferit. Quomodo? De hac præsumptione ut aurum in fornace examinatur, & in puluis huius presumptio ut sanguis, quia pollutus & incorrectus a deo & a sancto innocentis agni accessit. Quis enim dicit, dictum est ad sanctificationem filii mei, nisi filii mei accelerit, & ita ut sumperit, ad iudicium sibilis manducat?

Sicut Paulus amantislimus inter nos dicit: que manducaverit panem vel letat se in indigno, rem erit corporu & saepe mortali, autem seipsum homo, & si de qua mortali bibat. Que enim manducat etiam si in multis sibi manducat & bibit, ratione non minimi. Ideo inter vos multi infra-

38 Quid hoc? Vere dico vestrum, quod non panem vita, vel qui sumperit, nisi quod sacramentum illiusveit quod diuinum in terra est, ita quod hoc indignum faciat, & licet in peccatis, in hoc culpam non absolvit, & modo? Quia corpus & sanguis eius, & sanguis eius Saluatoris mundi mortalis est, & si se ipso, cum pronus ad malum & ad mortem & oblitus timoris Domini, palatum salutiferg redemptoris & de & homicidium ibi facit. Quod si quis in multis vulneribus seipsum deteriore & cline lauatione perfringat, & celans, sacramentum hoc recte & omni parte & ego illi dico: Omnis fratres, & quoniam quomodo illi aebas in lacum tuum, & non possum tuum mittere, quem fieri possit, & lefles cues inspicere. Vnde ad te, fratres, in corpore & in anima tua ex hoc tempore teatum tuum non correxeras & postea non mortuorum corripio illi. Et ideo fidelis inspectione præsumptio illi, qui hic purgator fuerit, & in contemplatione considerationis tuae & in misericordia tuae, & de pocolo illi te auctoritate ad inefficientem refectus, & in memorem debilitatis animae effusus, & sacramentum male tractauerit, & non potest se non purgans illud indigere, & sic in vicum ultioris sibi imponit, sicut & manducat & bibit: non tam in

ne sua laderere aut obscurare mysterium prauelens, sed scipsum condemnans. Et quia in vitiis fordanteres ita ad sacramentum hoc accedere prae sumitis, ideo sunt in vestro confortio multi inhibimi, scilicet illi qui in sanctitate ista medicinam animæ querere nolunt, sed qui sibi ipsi amaritatem infirmitatem in eisdem sacramentis impo nunt, quoniam ea sibi ad iudicium sumunt. Et etiam multi imbecilles, videlicet illi qui in lege Dei ita debiles sunt, quod nullo modo inspicere volunt, quis ille sit quem tam indigne suscipiunt. Quid hoc? Quia nolunt considerare quomodo Dominum timere & venerari debeant, aut quomodo amara penitentia carnem suam puniant, quam ita in vitiis enieruntur. Sed quoniam ita negligentes sunt, idcirco etiam in obliuione huius negligenti obdormiunt multi, nescientes nec sci re volentes quomodo peccata sua deftere debeant: velut homo cum in dormitione somni est, nesciens intelligit quid vel quomodo in corpore suo sit. Vnde tu homo cum nec in confessionibus, nec in penitentia per te purgatus, corpus & sanguinem filii mei illotus accipis, tunc in tremenda ex quisitione de hac præsumptione fordinis peccatorum tuorum ita examinabis, vt & iustum de immunditia illa quam in te habet purgatur, cum eani in seruore suo ab se ejicit.

59. Idem quoque sacramentum tanta diligentia & sollicitudine a sacerdotio & a populo tractandum & custodiendum est, ne à quoquam ita negligatur, vt super terram neglectum proiciatur. Quia si per torporem neglectum super terram ceciderit, con tumaciam illam per zelum meum, aut in terra, aut in homine vicerit, nisi ipse homo penitentia & amaris verberibus te puniat: quoniam caro & sanguis, carnem & sanguinem restituere debet. Quomodo? Caro & sanguis hominis in homine lugubrunt, quod caro & sanguis filii mei negligentiter ab homine tractata sunt: sicut & tunc terra contrediuit, & vt homines in timore concusci sunt, filius meus in cruce positus spiritum tradidit.

60. Sed si tu, ô homo, in instabilitate cordis tui in teipso dixeris: quomodo oblationis ista in altari corpus & sanguis filii mei efficiatur, tunc & ego respondeo tibi: Cur hoc, ô homo, interrogas, & quare hac sceleraris? Num hac à te requireo? Quid scrutaris secreta mea de corpore & sanguine filii mei? Nec ista à te requirenda sunt, sed tantum in magno timore & veneratione ei suscipiens, diligenter custodi, & amplius de hoc mysterio noli hastare. Nam me tam temere non debes tentare. Et quid hæc ad te? Sed in certissima fide require me. Cum enim totam fidem tuam inspexero, tunc non quero à te quid sit corpus & sanguis filii mei, vel quomodo mysterium hoc in altari confecetur. Et quis querit te ô homo an in igne ardorem ignis non sentias? Nullus. Sic nec tu in secretis meis temere require me, ne inde ladraris. Quod si ea cum deuotione animi tui quærere volueris, tunc ea in oratione & fletu & ieiunio diligenter quæreris: sicut & anti qui patres tui illa certissime quæserunt, & frequenter eis reuelata sunt. Cum que illa hoc modo scrutatus fueris & ea inuenue-

ris, tunc quod reliquum est, Spiritui sanctorelinques. Sed qui ad sacramenta hæc accedunt, non per deuia sed per rectam viam veniant: ne ab eis profecti, magnum casum ruinæ patientur.

61. Quomodo? Nam pessimus deceptor, qui sine electione, & sine consecratione principalis vocationis cathedralm pastoralis officij fallaciter sibi vivi pauerit, & nequisimus raptor, qui pastorem suum expellens per sibilos sibi consentientium cathedralm eius violenter inuaserit: isti aut per seipso sua voluntate graui vindictæ subiacebunt, aut per zelum meum grauen sententiam inde sustinebunt: quia in pessima amaritudine ipsi sunt illum imitantes, qui in seipso maximum honorem habere volens, ab omni gloria felicitatis in mortem deiecutis est: & quia etiam Baal sequuntur, qui sibi ita illusit, quod se Deum fallaciter nominans, in dissipacionem datus est. Etsi in hac peruersitate mendaci & prælumptionis luce facros ordines meos dare se simulerint, tunc illi qui ab eis hoc modo potius insciuntur quam delinquentur, ita in conspectu meo computantur, veluti ijs à populo derituli habentur quos pueri in iocis & in ludis suis sibi iocularias personas constitutus. Sed vt hoc in hominibus vanum est, ita & istud apud me ludibrium est, quod huiusmodi inuolores in deceptione sua se facere iuulant. Unde quia ædificatio eorum prava esse probatur, statre non potest, quoniam catena est. Et ideo si in templo meo quicquam in sacris ordinibus ædificare visi sunt, delendum est: quia iuiliatiam non habens, friuolum esse dinoscitur. Ergo ab hac merititate sua resipiscant, ne in penis confortes illius siant, qui dum plus quereret quā deberet, ab altitudine in profunditatis abysmu missus est. Sed & ille lanator, qui vocationem sacerdotalis officij non habens, per inaniam mentis sua ita furiose ad altare meum accedit, tanquam illusor sim aut ioculator, hic genfam nominis meo conscientiam temere tangens, sacram videlicet oblationem offerre volens, quod sui officij non est, filium meum duro cruciatu vulnerare non timeret. Quomodo? Vt incredulus sua incredulitate Deum inuadit, & vt vesanus sua insanis in ignem currit, sic ille me Deum nesciens, nec ardente ignem me tangens, timorem meum abicit: nec mansuetudinem meam diligit, sed filium meum vulnerat, cum non vñctis labis sermonem illum dilaniat, quem ipse vñgenitus meus sponsus luce contulit, cum ei corpus & sanguinem suum in domet dedit. Vnde huic tam temere eum inaudienti dicitur: *Quis tangit filium meum ram contumax & non vñctus?* Sed iste qui hoc modo ad altare meum accedit, quoties filium meum prædicto lecreto sermone inuocare præsumit, torties eum vulnerare contendit: non quod eum ita villo dolore cruciet, sed quia eum tam præsumptuose tangere non timeret. Qui si in hoc contemptu sine penitentia permanerit, inter illos in peccatis stabit, qui filium meum sine causa vulnerauerunt. Quapropter ne hæc tormenta sentiat, lamentatione afflictionis sibi assumat, ita tamen ne amo do ad ministerium altaris mei accedere præsumat. Cæteri autem qui sub sacerdote in seruicio Ecclesiasticali

hastici officij ministrare contendunt, caueant ne sine modo iustitia eidem ministerio appropriare presumant, ne si ex turidinem illam sibi fallaciter usurpauerint, tunc informes & impoliti inuenientur constructione Ecclesiasticae adificationis iusto iudicio eiificantur. Volo enim ut ministri mei, sine dolo & sine forde in conspectu meo mundi apparetant. Quomodo? Ut recta electione ad altare meum accedant, & tunc etiam ibi sine immunditia mihi assilant.

62 Quomodo? Ne ad secularem copulationem respiciant, quia spiritualem elegerunt. Quomodo? Quia seruitutem mean adierunt. Sed si quis eorum ardenti libidine carnis sua virtutem, corpus suum abstinentia & ieiunio macceret, atque frigore se & flagellis castiget. Quod si tandem in pollutionem mulieris labitur, tunc contaminationem illam velut ardentem ignem & mortiferum venenum fugiat, atque amara penitentia vulnera sua deterat: quoniam volo ut mihi in castitate seruitur. Quomodo? Quia & filius meus castissimus erat, qui & hos omnes ecclesiasticos ordines in se ipso demonstrabat. Quomodo? Videlicet obsequendo, precondando & offerendo Quomodo? Quoniam & circumcisio cum suo obsequio tetigit, & prophetia eum suo clamore demonstrauit: ac ipse per ipsum hominibus predicauit, & tandem viuum sacrificium in aera crucis se obtulit. Erquia ipse ipsum in castitate holocaustum dedit, sic & illic castitatem eius immitent qui ei ad altare holocaustum offerre conantur. Qui tamen non solum castitatem in alijs tenebunt, sed & in seip sis eam conservabunt. Quomodo? Ut sacerdos a contagione mulieris se custodiire debet, sic etiam seipso se contineat, ieiuciter cauens ne tactu manuum fuatu pollutionem de se educat, ita ne strepitus libidinis in ipso ærumnoso tum. Ituet. Nam crimen Adæ hominibus mortem inferens, in ipsis sensu fornicationis excitauit: & ideo carnem suam homines costringant nec ipsis mortis turpiter subiacent. Quonodo? Quia filius meus mortem superauit, & ipsi vita dedit. Qui quoniam in integritate virginalis pudicitia carnem assumpsit, idcirco etiam casti esse dicent, qui ipsi famulari desiderant ne ex diuino praecerto scriptum est: Estant parati in diem terrium, ne appropinquet vxoris tuas vestris.

63 Quid hoc? Qui Deo singulariter seruire vultis, elotoe cum voluntate cordis vestri parati in diem serenitatis illius, ubi sancta & ineffabilis trinitas veraciter apparens mirabilia sua in magno miraculo demonstrat. Et ideo si ibi Deo digne appropriare vultis, caute ne carnali affectu vos coniungatis carnalibus copulis, videlicet ne sanguinem vestrum sanguinii fragilioris estimationis commiscatis. Quod vos o sacerdotes & ceteri ministri mei qui sub spirituali nomine militatis, cauere debetis: quia etiam nec Apostoli quos subsecuti estis, se in diversa diuidebant, nec vobis tale exemplum relinquebant.

64 Nolo enim ut duas copulas scilicet spirituallis & carnalis studij in sacerdotibus sint, quoniam sacerdos iustitiam Dei sibi copulabit, ita ut vxoris eius sit: cum qua ceteros populos enutriat & doceat.

Vix Hildeg.

bit, ut pater filios suos educare & docere solet. Et quomodo aptum esset ut sacerdos duas copulas in recta mensura exerceret, quæ sibi in diuersitate contraria sunt. Quomodo? Una carnalis & alia spiritualis.

65 Et cum sacerdos pasto & pater illorum hominum sit qui carnale coniugium habent, si tunc ipse æqually modo possideret, quis tunc ipsius sacerdos esse deberet? Nullum alium sacerdotem habere posset qui ipsi præferset, quam diabolum qui sacerdos illius esse deberet, quoniam & eum venenum sub melle abscondentem imitatus fuisse. Quomodo? Quoniam ut diabolus malum sub bono abscondit, ita etiam huiusmodi sacerdos qui turpidinem suam magis sepuntur quam castitatem diligent, carnalem copulationem sub spirituali coniugio, quasi venenum sub melle celare nuntunt. Sed quia filius meus totus in castitate est, ideo etiam & hi castitatem amare debent, qui corpus & laginum eius in altari tangunt: quemadmodum scriptum est: Sacerdos, & fortunæ & viles propositiblum non ducet vxorem, nec eam qua repudiata est a marito, quia consecratus est Deo suo, & panes propositoris offert.

66 Quid hoc? Ille qui ad hoc positus est, ut sacrificium Deo offerat, iniustitia diaboli qui in omnibus spuria totius iniquitatis communis auctor est non diligit, nec etiam sensus itsa Villiter deiicit, vt cum iugum meum ferre vult voluntatem carnis sua contra iustitiam Dei, & contra exempla antiquorum sanctorum turpiter amplectendo sequatur, ne ita immunditiam illam quæ repudiata est ab eisdem antiquis patribus suis (cum eam de statu antiqui serpentis esse cognoscerent) in contumeliosis actibus perficiat. Has ergo fortes ipse deferens, amatorem iustitiae Dei sit, quoniam in sanctitate conferatus Deo suo est, videlicet a carnalibus concupiscentiis in operibus nascentium filiorum abstractus. Vnde ita sobrios & impollutus existens, panem illum qui pro salute hominum in mensa consecrationis ponitur, offerre potest. Quid hoc? Scilicet quia sacrificium illud quod est vita viuentium, & res extatio animarum, speculumque omnium virtutum: quæ per sanctam innocentiam in forma castitatis perpicuum sunt ab omni forde mundisimum est. Quapropter & illi qui idem sacrificium oblati sunt, sine spuria pollutionem esse debent, se etiam continentibus ab epulacione & ebrietate, à ioco & à risu, atque à leibus & incompositis moribus: sed sicut reuerentia illa, ut successoribus antiquorum patrum de quibus plantati sunt conuenit, & in dignitate illa ut honorabiles patronos decet. Et etiam ita vivant re sint duplices: in duabus personis, id est ne simili in seculari & in spirituali via ambulent: quia difficile est duobus dominis simul famulari, ut etiam filius meus in Euangelio testatur, dicens: Nemo potest duobus dominis servire.